i
五

`

”
"
“

’
如
`
'
`
ι

文 件 呈 批 表
紧急程度:  普通 办文编号:  2△ 753

东省人民政府
收文日期 019-01-10 14∶ 56

府 [2019]1
收齐意见日期

题标 东省人民政府印发关于进一步促进科技创新若干政策措施的通知

省政府来文称,现将 《关于进一步促进科技创新的若干政策措
施》印发给各地、各部门,请认真组织实施。实施中遇到的问题 ,

请径向省科技厅反映。主要内容:一、推进粤港澳大湾区国际科技
新中心建设。二、鼓励港澳高校和科研机构承担省科技计划项

目。三、推进创新人才高地建设。四、加快建设省实验室和新型研

发机构。五、加快高新区改革创新发展。六、加大企业创新普惠性
支持。七、打通科技成果转化

“
最后一公里”。八、促进科技金融

深度融合。九、加强科研用地保障。十、提高区域创新发展平衡性
协调性。十一、加强科研诚信和科研伦理建设。十二、持续加大科
技领域

“
放管服

”
改革力度。

拟办意见:一、此件拟转各县 (市 、区)政府,市政府各部
门、各直属机构阅研。二、请市科技局牵头,按照省的要求,结合
我市科技创新工作实际,制定我市配套落实政策报市政府审定,进
一步促进我市科技创新。

呈红军、 卓培、玉明、勤昌同志阅示。

拟办意见

熊守刚

嵇草慧

廖钢青

(lJ府办综合二科 )

(市府办综合一科 )

(市府办综合二科 )

2019-01-10 17∶ 48

2019-01-10 17:55

2019-01-11 09:12

同意拟办意见。

黄勤吕 (韶关市人民政府)  2019-01-1115:08

同意拟办。请市科技局抓紧拿出具体贯彻落实措施报市政府审议。

万卓培 (韶关市人民政府)  2019-01-1121:46
冫

|,

了
冠

民

J

.

‘

J
t

″
/
D
〃

h
Y
I

`
J
ι

n
V

J

/̀

来文单位 原文号

纠
`'

领导批示

鑫酸变

0母
T面裰i

甜 ;时

广羸镏入
粤府 (2o19〕 1号

广东省人民瞍漪印发关于进一步促遘

科技创新著千跛策措施的通知

各地级以上市人民政府,各黄 (市 、区)入民跛媾,搐跛瀚条

部门、各直属机构 :

现将 《关于进一步促进科技创新的若干政策措施》印发给

你们,请认真组织实施◇实施过程中遇到的问题,请径向省科技

厅反映。

创新是引顿发展的第一动力”是推动高质囊发展~的 邋崦主

撑。各地、各部闸要深入贯翱藩实习近乎总书记视察广东重要讲

话精神,继续发扬蔽革创新的髋良传统,解放思想、真抓实干、

锐意进取,全曲深化斜莪体制机制改革,建立健全容错免费糨

△    ∷
^工 ^

瀚文簿

制,强化协调联动和宣传引导,有效激发全社会创新创业活力 ,

为奋力实现 “四个走在金国前列
”
、当好

“
两个重要窗田”提供

重要支撑。

蕊
癖

唼

黟 襁

阳 洱” ””小 呻 氵9
′

`茹
埝、

''
喵殄

内~—— 左
~.

关于进△步链遘科技胡新渤潜干潋繁擒巍

为深人爨镏习避平鼗时代申翻撩色社会变义,繇 恩和党的十九

大:瀚.神 9深入赏嬲习遇平憨书记飙蘩广东鬟饕讲话擒神”攥入舆

糨翎翳攥动发展战略,入力推进以科艘剞新为核心酶全蕃创新 ,

不澌掇舞畿嗡蜜变窀喀黼畿∷燕|.充分搜箨群掖锇嘻觳对经济鞋会爽腰

的支撑引镢镩爝,辚转;|藏 以下跌畿槽巍审

-、 摸避饕淹澳大湾漯鼹陬科技斜瀚中|心鑫谶◇擒建蔓知灵

潘离簸酶箨港澳耩掖舍锋——飙制。窟动舆巍攀港澳大湾区科技熔哼新

行动计翊∷,共建骧大创瀚|平 台和戚爨∷鞲化鑫巍”类渐舞展蓦麟睽

掰和关键骸心艘本农关;鼹绕创建螓畲链国家科学中心|,毙 鼹鍪

大科技基础设施共建枫铎嘻,婚瞰:落 实潜浆畿鼹毒藕和支持簸艨”

蹙镦谶赛
一漉鼙大科欹摹罅数|巍 巢群)翥 审在键展规划、用地窜

拽i·资螽簧耱、入才簸笨篝方面缭学冀惑衷掎¤耱梦翼奉繁邋攀

麟瀵掩、薰家蘩点窦黩蕈∷∷、镲实骚鳌舞戚菸搴,建设面向淹∷澳辨

肤酶鼗裂中予爨谱仪,保 |鳟 对鞲澳∷螂鸯愿飙时和服务◇变掎淹镶

蔽繁赛知名||鑫 校、科睽魏构、金业|来|粤馕衷分变飙构并搴受帮羡

∷辘攮敢袋,键键鑫大群搜戚翠藩巍翰化ψ叟擒我饔藕攘、斜瞬机

掬、企业获麟陬创新人才褰檠区和 “
一簿一路汾潘线圈寨设立

鞲撑科搜麟戴墓地或|瓒发机构,檠爨全埭鑫∷鞲剞新资冁。试锴离

校、科研∷∶飙构和企蓝科|技人员接|翳 莎瞿鞋寒∷鞲攘有效魏3年 海翳

仑屮— aˉ·谀.

次商务签注,企业商务签注备案不受纳税额限制;允许持优粤卡

A卡 的港澳和外籍高层次人才,申 办 :剥 港澳入出内地商务车辆

牌证。艾擒各审至少踺设 1家港澳甯箨创新创业基地,募飚可簋

接认定为雀冁科技企业孵化器并享受|拥 关优惠政策。减轻在簿工

作的港澳人才和外籍离层次人才内地工资薪金所得税税负,球三

角九市可按内地与境外个人所得税税负差额给予补贴。

二、鼓励潜澳鑫校和科研机构承掇省科技计划项目。省科技

计划项目向港澳开放,支持港澳离校、科研机构牵头戚巍立申报

省科技计划顼 |目 。建立省财政科赞资金麟境使用机制,允许项洒

资金直接拨付至港澳两地牵头或参与单位。完善符合港澳实际的

财政科研资金管理机制,保障资金高效、规范使用。建立资金拨

付绿色通道,蓄 科技行政部门凭立项文件、立项合同到税务部扌】

进行对外支付税务备案,即 时办臻藤羹榴盖银行办理拨歙手续。

港澳项目承鼗革位应援供人民币镊钟嫩户9港澳银行收取妁管理

费可从科研资金中到支。港澳顼自答掇单位获得的科技成果与知

识产权簿则上归其所有,依合同约定使用管理,并优先在我省产

业化。鼓励有条件的地级以上市向港澳开放科技计划项目|。

三、推进创新人才高地建设◇髑鍪优化省重大人才王程9加

强省重大人才△1程 与重大科技计划、各级人才计划衔接辂瞰∷;对

于引进人才与本主人才,一 视同仁。率先实施更优人才永久居留

政策,在珠三角九审先行先试技术移殴制度,缩短外籍人才申请
`~,~,_,~,~·

·̄̄·̄●̄●̄●̄●̄●̄●̄●̄●̄ 0●●.~,~,●●̄●̄●̄●̄●●●̄●●●̄●— 0···̄·●~,~,●●●●̄●△·̄·●●●·̄●̄冖●̄●●●冖.●●

永久居留的审批期限。优化人才签证制度,外籍高层次人才、急

'
ˉ ‘● ^

需紧缺人才可凭科技 (外 专)部 氵】签发的确认函,直 接向我国

驻外签证机关申请办理有效期最高1o年 、每次停留时间最高 180

日的R字签证,上述人才的醌偶及未成年子女亦可办理有效期

相同、多次入境的相应种类签证;篱 化外籍人才短期 (90日 以

内)来攀工作的签证办理程序9外 籍人才凭科披 (外 专)部 门

签发的邀请函,可直接向我国驻外签证机关申请 F字签证,入境

后免办工作许可和居留许可;对爨繁急入撬但未能在我国驻外签

证机关办理 R字或 F字 签证的外籍人才”可篮科技 (外 专)部
扌】签发的确认函戚邀媾溺,簋 接在撼穑口岸签证机关申慵 R字

蜮 F字 临时签证入境 (3o日 以内),入境后如霭延长搏留时间按

规定办理。对已获得来华工传许可静潘翳许可的外籍高层次人

才,其外籍团队成员及科研助手可办理榴燕期限的工作许可和居

留许可。试行港澳人才享受我省企业职工基本养老保险延缴政

策。对达到法定退体年龄、累计缴费不足 15年 的可以延缴,对

男性满65周 岁、女性满 60周 岁时缴费年限仍不足 15年 的可予

趸缴。对在粤工作、不能享受社会曝:险锴遇的外籍人才,允 许用

人单位使用财政资金为英购买任期内商业养老保险和商业医疗保

险。强化企业家在科技创新中的重要作用分爽施企业家职称评审

盥邋车制度,科技型企业家可簋鼗申银高级 《含正离级) 专业

技术职称。支持各地级以上市撰照职憔平衡、蹴通建设、定向供

应的原则,在 高校、科研机构、离歉技术产业开发区 (以 下简

称离新区) 等人才密集区建设产权鎏或租赁型人才住房。

-5

囵、加快建设省实验室和新型研发机构。对标国家实验室 ,

在重点领域建设 10个左右省实验室。支持省实验室实行新型管

躐体制和运营机制,赋予英入财物自主权,可 象丰呼审职高级职

称,自 主决策孵化企业投资,自 主设立的科技项目视同省科技计

划项目,重 点引进的人才团队纳入省重大人才工程。支持省实验

室与离校联合共建博士点、颐士点,螗莽离水平创新人才¤支持

国内外知名高校、科研机构、世界 500强企业、中央企业等来攀

设立研发总部葳区域研发中心,在 新一代通信与网络、量子科

学、脑科学、.人 王鸷能等藕瀚群学领域雄局建设离水弹研究院 ,

并簋接认定为省新型研发机构,评 估优秀的省财政簸高给予

1000万 元奖补。符合条件掩省实验室及所属科研机构、高水平

研究院,经批准可作为省或审登记设立的事业单位,不纳入机构

黼制管理。对耆审参与建设的事业单位憔胰新型研发机构,省 或

市可授予其自主审批下属创投公司最高3000万 元的投资决策权。

谶点实施事熊筚辘憔藤的新爨研发机构运营嘈理机镩I|改 革t允 许

新型瓒发机构设立多元投资酶混合制运营公司,其管蠖层和核心

骨干可以货币出资方式持有 50%以 上股份,并 经理事会批准授

揪9 由运营公饿负责新型瓒发机构经营管曜;在 实瑛国有资产保

毽增值的翰援下,盈余的国有资产增值部分可按不低于 50%的

比例留归运营公司。稳步推遘省属公益类科研机构改革,开展中

长期缵效综合评价,对评价优秀的实行基本科研业务费制度。

五、加快高新区改革钿新发展。推进国家级离翳汉地市全覆

z~· 0~~

`⋯
~¨ˉ

盖q并在三年内布局新建 4o个 以上省级高新区|。 设立高新区和to   ·̄ 一ˉ——⋯-· =  ,、

高新技术企鸵发展资金”援舟鑫新区产盥集聚和会共服务能力 ,

培育一巍离新技术企业和高成长性科技墨中小企业。支持国家级

高新区静葳展^水平离的省级藕新区整合躐托管区位相邻、产业榴

近、分璩零散的产业园区。向国家和省级高新区下款更多的省级

和市级经济管理权眼◇备地级以上市粮耱精简、效畿原则,设立

专业化、专职化的离擞区管理机构,高新区内设飒鞠可在核定蚴

数额内稷据需要动态调整并按程序报批仓深化高新区干部人事制

度改革,离 新匪管邋机构主要领导豳所瘘地党政镙导成员黢铎 ,

所在蟪科技行政部门负贵同志兼任高新区管理机构的领导班子成

|员 ,赋予高新区核定编制内选人用入豳主权。理腹离新区财政管

理体制,赋予国家级高新区和具备条件巍蓍级高戆区一级财政管

理权限爸鼓励备地级以上市按鑫新区上缴蚺财政贾鼷和土地出让

收入,对离新区给予一定奖神龄

六、加大企业创新普惠性支持。进一步降低企业研发成本 ,

在全面巍行国家睽∷寒费用税簿靼计扣除75%政簿藜础上”觳勘

有条件的地级以上市对评价入蹿的科技型中小企业增按 25%研

发费用税前加计扣除标准给予奖补。溺爨锇化企盥睽发财政补助

政篥,持续激励企业加大研发投入,并遘要向粤东西北地区企业

倾斜。鼓励有条件的地级以上市对设立时间不超过1年 乃汉
、 二工 评 价

入库的科 型 中 成的财敢贯献给予一定奖劢心对

当年通过高新技术企业认定、入库培甯、新建研发机构的企业 ,

△ˉ  f ·̄

省市财敢给予一定奖励。鼓励备地级以上市建立高成长性科技燮

企业种子露.摄供分类施策和一全一笨靶向服务,支持企业在蛲

内外上审。改革省科技创新券使用蘩邋9扩大创新券规模和适用

范围,实现全国使用、广东兑付,重 点支持科技型中小企业和意刂

业者购买创新创业服务。支持企业联会高校、科研机构创建国家

级和省级技术创新中心、产业创新中心和制造业创新中心◇探索

建立符合国际飙则的创新产品政府蓄购铬}|腱 ,加 大对首次投放国

内市场、爨有核心知识产权但暂不具备市场竞争力的篮大创新产

品采购力巢。政府机关、事业单位和团体组织使用财政性资金莱

购同类型产品时,应合理设置首创蠛、先进性等评审因素和权

重,不 得对创新产品提出市场占有率、使用业绩等要求。国有企

业利用国有资金采购创新产品的”应参照上述规定执行。实施重

大创新产蠡示范应用工程,为 重点领域研发计划等形成的鍪大创

瀚产品授镤燕用场爨。

七、打蘧科技成果转化
“
最活一公里”

。构建国家重大科技

项目接续支持机制,吸 引一批国家顼回在粤开展延展性研究和产

业化应用,促使更多已结题、来转化的国家项目整地。提高科技' __                     c r t- 1、

成果转化积极性,离校独资设立的资产管理公司可将离校委托或

划拨的科技戚果自圭作价投资,对群搜人员实施股权激籀,胼持

企业国有艘倏收益分配及退出曲藕较自主审批分收益可部分蜜∮1

公司使用。离校资产管理公司开展科技成果作价投资,经餍行勤

勉尽贵义务仍发生投资亏损的,由 高校及其主管部门审核后,不

——8-

缭入酒有资产对外擞资银镶螬毽舞核范∷溺-免赏办暧亏撅资产镀

销手续◇藕校、科睽机舞开展技术开发、掇术咨掬、披求服务镲

活动取礴蚺簿镀人魏阔科技戚爨辚化收人氵可留如蜜主髁簿∷,试

点开展辚蔽戚:爨飙属蔌萃,簿糠、科睽嵌构|琳 帘鞠委托方式取碍

的鞲嘟藻睁∷”可的建箕撼爨飙篝归耩技人受胼藕;对勰斜财巍凳

鑫形戚酶翳螬职务科技戚巢分按照有剩于提鑫戚巢转化效率的爨

斛-藕镀、科睽狨构可与群救人受典网申请知识产叙,赋予料搜

人受成果瀚甯揪◇寞辚专骢锶救术转移服务税鹅遭啜-省财政按

其上年建链戚蓠蔌、蝌瞬魏构与企业签订酶、除关联交易之外的

凳宽扶术含阚交易镢, 以及引遘壤羚鼓术交弱飙的一定比例飨予

翼斡,鑫蕊斓于引邋螃鬻获寒蛏纪人躐浆籀机构人苏缭簸变鹤∷∷。

人、锟簿科技翕鼷艨|建鼷畲。建立企业窀嘻歙融资爨∷求与|金融

飙鹌、熔|授飙构倌息对接|飙翻|9向螽∷翳飙构、创授机构开巍离新

教求企业、科技邋中小企业和承掇饔翼点铍蠛瓒∷嶷计划顼国企业

融资爨求摁∷爽辖息。畿籀银行凳展群嫩镭赞∷辚色服务,创新外部

授贷联赞服务髁武,加大对群披爨中小企蔑翰簿贷寞持力霆,省

财政按其实鼹∷授蔽螽颧予以一定翼补◇霭瓣鼓毒蓊条僻的飚辗以

其市联动捧立攀蝇科技风险攮各金沲。对金融飙擒舞展科艘鎏中

小伞业贷簸辆鲫识产裰蕨押投融∷鍪盥螽发盎辆镢爽,绔予
一
定比

例的风险褂媸”健遴解决民鬻科技爨中小企业融资难、融资费间

题◇歙耱∷蕊秦僻酌蟪貘以主审对新滋瓒登姑蚺魏募股权和创业擞

资管蠼金盥”从其形戚瞄瞰贯鼷之日趣甘鲶学最多5年遘当奖

^^r● 1`~~

补;对新技瀚成立的创业投资企叟、窀醇业投资鬻理企业分别按实

缴注册资金镢、实际管理资金额的一定比例给予奖补9鲎点用于

奖励其离管及骨干人员。发挥省创新剞业蕊金引导作用|,重 点提

向初创科技型企业,引|导 更多社会资金助推创新创业。改革省簸

策性引导基金的出资方式和管理模式,鼓励加大让利幅度,允许

基金归属财政出资部分的收益全部被菠给社会资本出资方◇对投

资初创科技∷燮企业的省内创业投资企业,嗡 财政按其累计投资额

的一定比例|给 予奖补。支持符合条僻的创业投资企业及翼黩东、

有限舍伙人发行创投偾,扩大创业投资企业资本规模。鼓瀚有条

件的地级以上审大力发展金融科技产蓝”吸引金融科技企业和人

才落户,对云计算、大数据、区块链、人工智能等新技术在金融

领域的应用予以支持。

九、拥强科研用地保簿。优先保睁霾大科技项澍用地”新增

的非营斛骧群搜顼哪阀地计划指标豳省统簿解决¤圜家下这螂督

度林地定橛,辘先用于重大科技墓撼设魏、嗡实验室、省新鎏研

发机构等重点科技创新项目建设,该类项目使用林地申请侥先受

理审核。对将
“三旧”

改造用地用于科技创新类项 目的县

(区 ),省按糨关规定奖励新增建设用地计划指标◇通过
书三旧

”

改造建设重大科技基础设施、省实验室、藕新技术企业,以及各

市新避研发机构、科技企业孵化器和众铒空间,在 满足墓撼设巍

承载能力前提下。依法适当放宽飚块容积率限制 , 缩短规划审批
^-· -·

ˉ 珀 “ 泅 痴

一

由

一

白 Ⅱ ˉ 亠 ⋯ ,.

时间。对国家级、省级科技企业孵化器 (含 国家级科技企业簿

1r、ˉ
 △U^

化器螃甯单位 )、 爽擎科技园 (含 国家级大学科技圃螃甯单位 )

和国家备案众创空间自用及提供给禳簿对象使用的房产、土地 ,

免征房产税和城镇主地使用税。在符合规划、不改变用途的前提

下,函家级科技伞遭鼹华器利用|簿 甯科研用地攀离簿攀l密攀和增

加容积率的,可按ˉ定优惠螨度征收土地价熬篝解?^支持高校、

科研机构围绕优势专业领域,利用自有物业、闲置楼宇建设众创

空氵司、科技企业孵化器和加速器,粪择若t串糠、科劈数抑懑燕

敬变獬租践授权蓬蓄镪构公开招貔-英搬金收入财敢全额返还”

主要照于孵垡器建设与运营、科技服务人员奖励等;摹鳟化服务

收入全部归属为科技成果转化收入,留 归高校、科研机构自主使

稷p支持广深科技创新走廊十大嫉心平舍篷设,簿|化 “三旧”

改遘项目地块建设飙划审批流程,撩控制性详细规划法定程序编

剞并经所在审批准的
“三旧”

改遭单元规划,可 作为改造地块

的控制性详细规划;符合产业准入条僻的创新主体9在 结构安

全、外观良好、不影喃周边建筑键瑙∷、不改变主体结构、不增加

容积率的前提下,改变现有建筑使用功能用于创新|活 动的,无 罱

进行规划报建。

十、提高胶域创新发展平衡嗖龄涠性。着力构建以广州和深

瑚|为 蓝引擎、珠三期地区为核心 |、 潘掩经济带和北部|盘 态区协调

发展的区域创新格蠢,加强分类指毒甘实施差异化跛镰支持。在

粤东西北地区采取省市共建等方式踺设省实验室、省重点实验

室,对创建国家级和新建省级高新眵绛予篮斜L文攘.,布 局新建一
⋯ 。

— — ˉ

-11⋯

批农业高新技术 区 对在粤东西载地区建设的离水平新

型研发机构,省财政给予启动经费支持,经认定为省新型研发机

构孟评估优秀的,最高给予 2000万 元奖补。对在粤东西北地 区

设立分校、分院或分支机构的高校、斟瞬机构、高水平眼院、国

家鼙点实验室9在飙划用地、嶷设资金等方面优先予以保障。对

整体搬迁至粤东西北地区的高新技术企业v执行国家税收优惠政

策。实脆乡村振兴科技计划,加 快建设现代农业产业弼∷,支持国

家现代农业产业科技创新中心开展体制机斛剞新,巍行巍斌创新

政策;开展农村科技将派员行动,鼹化缭果导向,重 点考核派驻

单位实现科技致富、农民增收目标情况,农村科技特派员承担重

点派骧任务视同承担搐级科技计划项目,纳 入职称评价、职务晋

升薄挨体黎。鼓励搐创新创业基金、农业供给侧结构饿琰萆基金

设立子基金,重 点支持粤东西北地区科技型企业发展和现代农业

产业科技创新中心建设。加大力度实巍扬帆计划9加 强粤东西北

蟪区入才队伍建设◇

十一、加强科研谶信和科研伦辍巍设。建立健金取费明确、

高效协同的科研诚信管理体系,倡 导良好学风,弘 扬科学家精

神,加 强对科研人受的科研诚信和科研伦理教育◇科研人员应当

树变蓝确的学术价毽观 ,克服溥躁、潜心科研、淡泊名利,幡 守

科瞬遭穗准则,不傅挑戡科研诚信与科研伦理底线◇叟擒开展科

研伦理和道德研究,不 断完善相关规章制度 ,进一步强化科研伦

理和道德的专家评估、审查、监督、调查处理和应急处鳖等工

——1|2-

作。生命科学、医学、人工智能等前沿领域和对社会、环境具有

潜在威琳的科研活动”应当在立项前实行科:睽伦理承诺魏,对不

签订科研伦理承诺书的项回不予立顼。涉及人的生物医学科研和

从事实验动物生产、使用的革位,威 当按国家相关规定设立伦理

委员会”增强科研伦理意识,履行管理主体赏任,严格执行有关

法律法规,遵循国际公认的科研伦理规范和生命伦理准则。加强

科研诚信信息跨部门跨区域共享共瑙,对严重违鬻科研诚信和科

研伦理要求的行为零容忍,实行终身追夤、联合惩戒,涉嫌违法

犯罪的及时移送司法机关依法处理。

十二、持续加大科技领域 “放管服”
鼓革力度。改革科研

组织管理和项目形成机制,采用定向组织、并行支持、悬赏揭耱

簿新型科研组织模式,率先面向全国开放申报,常年受理、集中

入库,啜 引大机构、大团队落户。试行部分财政科研资金委托蝇

市、离校、科研机构自主立项、自生管理。简化科研项回过程管

理,减少顼 日实施周期内的备类评镣、猃鳌、抽查、审计等活

动,对 同一项国同一年度的监督、检查、评估等缭果至遢至认 ,

避免重复多头检查。完善省财政科研项目资金管理办法,人力资

源戚本费不受沌例限镩嘈”蓝接费用澳剂权全部下放给顼囝承担革

位◇项芽承担单位应当提高服务意识和水平分减少繁文缛节,便

于科研人员按照规定报销科研经费;科研人员应当强化责任和诚

信意识分严格按照资金开支范围和标准使用科研经 |费 。离校、科

研机构自主制订的横向项目经费管理办法9可作为评估、检查、

-13-

审计攀依耱,实行有别于财簸科研经费的分类管邋方式;横 向琐

目结余鲣费可全部奖艨顼囝缀戚翼,横 向项囝缭予群技入员酶搬

酬和奖濑寞醛馥核定的单位缵救工资总爨外单列。离校、群睽执

专题调研爨∷、斜

技服务与管鹱裘顼 翳, 将翼多霭|级 科技窀刂新

行鼓键貘职权事项下碱或委托广州、冁圳审中 已经下放戚委托给

广蚶、深湖|审 |的 攀撰,逐步下鼓嚣其他具备条件的巍审◇

省有关部门及各巍级以上市应于本邋知下发之豁起3个月内

制定相关配套措巍。鼓躜骧粤中簋离校、科研机掩、爽企及拼属

孽钮金面遘蹋本敢策。我省鞲∷擒敢策与本文件魏建邛一致鳞
∷∷,按

照本文件执行。

附件:薰点工镩锤务分工隶

1力
^⋯ .】|I~~ˉ·

附僻

篮点王作任务分王辘

︱

”
∽

政策
措施

序号 具体工作任务 贵任单位

|

i屮、推进

|簿淹癜大
|湾区国际
|科技创新
|中 心建设

l

构建更加灵活高效的路港澳科技合作机制,房 动实施夥港澳大湾区科技创新行动计划,共建盥大
创新平台和成果转化藤地,共同开展基础研究和关键核心技术攻关。

省科技厅

2

围绕创建绻奋恨国家科学中心,宽鼗盥大科技藤蹴谶I施燕建机制”|褡网落实圃冢战略布局和支持
政策,建设世界一流盥大科技基础设施集群,雀 审在建设规划、用地审批.资金安排、人才放笨
等方面给予盥点支持。推动重大科技基础设施、国家簧点实验室、省实验室开放共享,建设豫向

港澳开放的敬裂中子源谱仅了保障对港澳的专用机时和服务。

省发展陂簿蚕、科技肝、 自
然资源厅、财政厅,有关地
级以上市人民政府

3

支持藩竣及世界知名离校、榜研机构、企业来貉婕篮分支机构并享受相关优惠政策。促使重大科
技臧熬鼹|地转化合支持我省鞲校、科研机构、企业在圈际创新人才繁攘区和 “

一带一路”潜线围
象设篮:鞲簿科技孵化蓦巍蜮瓒骧∷机构,檠聚全球蔼|璐创新资源u

省科技厅、工业和信息化厅
、教甯厅、篱夯厅,备地级
以上市人民敢府

4
试行高狡、科研机构和企业科技人叉按需办理往来藩淡有效期3年 的多次蒴务签注1企业商务签
注备案不受纳税额限斛;允许将优貉卡人卡的港澳和外籍高层次人才,申 办1副港澳入出内地商务
车辆牌证。

省公安厅、人力资源社会保
障厅

5
支持各审鍪少建设1家 港澳鬻∷络。畲|新创业基地,蕊飚可篮按认定为霭簸科技企班孵化器并搴受赧
关傥惠踱簇众

臂科技厅
瓯敢府

各地缀以上市人

6 减轻在臻工作的港澳人才和外籍高层次人才内地工资薪金所得税税负,珠三角九市可按内地与境
外个人所得税税负羞额给予补贴。 珠三角九市人民政府

l
ˉ

"
s
ˉ

l

省科技计划项目向港澳开放,支持港澳高校、科研机构牵头威独立申报省科技计划项目。建立省
允许项目资金篮接拨付至港澳两地牵头或参与单位。完善符合潜淡
)保障资金高效、规范使用。

0
●

色通道,雀科技行政部门凭立项文件、立项合同到税务部门进行对外支付税务备
到相关银行办眼拨款手续。港淡项目承担单位应提供人民币银行账户分港澳银待
从科研资金中例皮。

, 即时办络后
资金拨付绿

n
y

得的科技藏果与知识产椒藜删上阳其所有,锒金同约定使用管理,并优先在囝承糨单位获
业化。

lo

二、巍蹴

潜澳篙披
和科研机
构承担雀

科技计划
项目

●
'

镩科技厅、财政厅、税务
局,人民银行广州分行

鼓励有条佛蚴媲级以上市向瀚旗开放科技计划瑛簿∷夺 各巍级以上市人民敢胯

︱

亠
Q
︱

i三、推进
|创新人才
|商蝇:建设

ll
罾爨

∷

蹩∷箸簟爨:金尖芽阝堡辘鬻瞿箩
鼗大人才瓦辘躬夔夫科技计划 各~皲入时计划衔按协同:对于 镄婺缴织部,雀觯蔽厣、人

力资源社会保障厅:教甯斤

12
优
期

率先实
居留的

施更
审批

人才永久居留敢|簌 ,在珠三角九市先行先试技术移民制度江缩短外籍人才申媾永久
限。

省公安厅、科技厅,珠三角
九市人民政府

13

优化人才鑫诫嘟腱,外籍藕屦次人才、急霭紧缺人考可晚科技 (外专)鄱 扌1签发鲫确认溺i,篮按
}旬 我国辘外播证机关申漕办骥喀嫩期躜裼10年、馕次撺翳时间簸鞲180|留 酶R牢签证常上述人才确

甑偶及未成年子女亦
·
盯办瓒噙效期相同、多次入魄的棚应种类签证;简化妗籍人才掇期 (90日 以

内)来粤工作的签证办理程序9外籍人才凭科技 (|外专)部 门签发的邀媾函,可篮接向我国驻外
签证机关申谪F字 签证,入境后免办工作许可和潘留许可;对黟紧急入撬但未畚忸在我国驻外签证

机关办理R字或F牢签证的外籍入才,可凭科技 (外专)部 门签发的确认函或邋媾函,直接在我省
(30日 以内),入境后如需延长碑留时间按规定办理”
高层次人才,其外籍圃队成员及科研助手可办瑷相应期

田岸鑫证机关申请R字或F字临时签证入境
对已获得来华工作许可和居留许可的外籍
限的工作许可和居留许可兮

省科技厅、公安厅

I4

试行港澳人才事受我省企业鞘王基本养老保险廷冁跛簸”对达到法定退休年龄、累计缴费不|足】5

年的阿以延缴,对男性满65爝 岁、女性满60周 岁时缴费年限仍不足15年 的可予趸缴。对在蜂工作
、不能享受社会保险待遇的外籍人才,允许用人单位使用财政资金为其购买任期内商业莽老保险
和商业医疗保险。

省人力资源被会保臃厅、财
政厅,各地级以上审入民政
府

ls
强化
报鞲

企嬷蒙瑕科技创新中的蘩要作用)实施企业家欺∷拂评审簋通车铡度氵科技燮企业家可蓝接|蹿

鞔《絷菡高级)专业技术职∷称。
锚人力资潞蚀会像醣厅、科
技师

16
支持备地级以上市按照职住平衡、就近建设、定向供应的原则,在高校、科研机构、高新技术产
业开发区 (以下简称高新区)等人才密集区建设产权型或租赁型人才住房。

各地级以上市人民政府

:
,
冖

∞
︱

四、加快

建设省实
i验室和鞲
型研发机

构

|

丨

17

对标国家实辘塞按蔽蘧点颌碱建设10个盔右镩实翰寰◇支持嗡实腌篮实行擀邀管蠖体制和运营机
制,赋予英人财物自主权t玎 龠变评镩篮豳皲职称  ̌豳盅决寐孵化企业投资^ 由褒波立的搿披颐
目摁同省科技计划项目,霾 点引进的人才团队纳入省重大人才工程。支持省实验室与高校联合共

建博士点、硕士点,培莽离水平创新人才。

省科技厅,省委缴织部,雀
入力资源社会保臃厅、财跛
厅、教育厅,有关地级以上
市人民政府

I8

19

支持国内外知名离校、科研机构、世界sO0强 企业、中央企业等来黎设立饼捷总部或区域研发中
心,在新一代通信与网络、童子科学、脑科学、人工智能等前沿科学领域布爝建设高水平研究

院1并直接认定为省新型研发机构,评估优秀的省财政最高给予】000万元奖补。

符合条件的省实
位,不纳入机构

翰
编

塞及所属科研机构、离水平研究院,鲮批准可作为省或审登记设立的事业单
制嘈理。

省科技厅

省委编办,省科技厅,备地
级以上市人民政府

20
对省市参与建设的事业单位性蕨新型研发机构,省裁市可授予英自主审批下羼钿投公司鬟高3000

万元的投资决策权。
省财
以上

政厅、科技厅,各地级
市人民政府

21

试点实施事业单位性质的新燮研发机构遇鬻管理机制改革,允许鞲型赞发机构设立多元投资的混
合制运营公司,英管理层和核心骨干可以货币出资方式持有50%以上股份,并经理事会批准授
权,豳运营公司负费新型研发机构经鬻鬻蠖;在实现国有资产保镶瑙值的前提下,盈余的国有资
产螬辘都分可按不低于50嗾|附斓 貉烟通镑公司。

稳步推进省属公益类科研机构改革,开展中长期绩效缘合评价1对评价优秀的菜行基本科研业务
赞鹚度。

省科技厅、财政厅,备地级
以上市人民政府

22 省科技厅,省委编办

I
ˉ

“
0
丨

五、加快 |

高新区改 |

霞i创

新
引

23 推进圃家级|鞲簿皴地审金稷益)并在三年内布局新建40个以上省级鞲鼢区h

省科技厅,貉地级以上市人
民政府

24
设立高新区和高新技术企业发展资金,提升高新区产业集聚和公共服务能力,培育一批高新技术
企业和高成长性科技型中小企业。支持国家级高新区和发展水平离的省级高新区整合或托管区位
相邻、产业相近七分布零散的产业国区。

省科技厅、财政厅,各地级
以上市人民政府

25 向国家和省级魏新区下放更多的省级和市级经济管理权限。 省政府办公厅,各地缀以上
市人民政府

26

27

各地级以上市根据精简、效能原则)设立专业化、专职化的高新区管理机构,高新区内设机构可
在核定的数额内报据需要动态调整并按程序嘏批。

深化离新拔干部人事制度改革,高新区管理机构主要领导由所在飚党政翎i导

技行政部r1负 费同志兼任高新区键理机构的领导班子成员,赋予高新区核定
成员兼任,所在地科
编制内选人用人潮主

权

备地级以上市人民政府

各地级以上市人民政府

28
理蹶离新区财政管理体制,赋予国家级高新区和
各地级以上审按藕新器上缴的财政露献和森她出

具备条件的省级蠲新区一级财政管理权限。鼓励
让收入”对高新涔给予一定奖补。 备地级以上市人民政府

}
S
︱

六、加大
企ⅡL创新
瞥霖饿艾

持

29 进一步降低企业研发成本,在全面执行国家研发费用税前加计扣除75%政策基础上,鼓励有条件
的地级以上市对评价入库的科技型中小企业增按25%研发费用税前加计扣除标准给予奖补。 备地级以上市人民政府

30
调邂优化企业研发财政补助敢策,持续漱瀚企业加大研发投入,并适当向搀东西北地区企业倾斜

31
鼓励漪条件的地级以上市对设立时间不超过5年、经评价入库的科技燮中小企业,按其形成的财政
贾献给予一定奖励。 各地级以上市人民政府

32 对当年通过高新技术企业认定、入库培育、新建研发机构的企业,省市财政给予一定奖励。 各地级以上市人民政府,省
科技厅 .财政厅

33
鼓励备地级以上市建立高成长性科技醛金业种子库,提供分类施策和一企一簇靶向服务,支持企
业在境内|外上市。

各地簸以上市
东证膝局9深

人民政府,广
圳证嬷局

34
放薄褚聃蔽确新券使用管理,扩大创新券规模和适用范黯i,实现全国使用、广藤兑付,盥点支持
科技避中小企业和创业者购买创新创业服务。 褚科技厅、财政厅

35
支持企盥联合高校、科研机构创建国家级和雀级技术创新中心、产业创新中心和制造业创新中心 省科技厅、发展改革委、工

业和信息化厅

36

探索建立符合国际规则的创新产品政府首购制度,加大对首次投放国内市场、具有核心知识产权
但暂不具备市场竞争力的重大创新产品采购力度。政府机关、事业难位和团体组织使用财政性资
金采购同类型产品时,应合理设簸蓄创性、先进性等评审因素和权鑫,不得对创新产品提出市场
占有率、使用业绩簿要求。国有企业利用国有资金采购创新产品|的 ,应参照上遮规建执行。实施
重人创新产品示范应用△稷,为缓点领域研发计划簿形成的鳘大创新产豳援供应用场爨。

省财政厅、发展
业和信息化厅、

改革委、工
科技厅

|

|箪

抖雒厅 财敢厣

)
一

I
I
〓

小

”

省科技厅37
构建国家重大科技项目按续支持机制,吸引一批国家项目在粤开展延展性研究和产业化应用分促

使更多巴结题、未转化的国家项目落地。

褚财政厅、教甯厅、国资委
|、 科拽厅3.8

积极性I高校独资设立的资产嗲瑗公司可将高校委托或划拨的科
员实施股权激励,所持企业国有服份收益分配及退出曲离校渤变

。麟校资产管稷公∷同开展科技戚服作价投资,经履行勤勉尽赏义

然生管部|1审核后”不纳人国有资产对外投资保值螬值考核范弼

技成巢自主作
审批,收益玎
务仍发生投资
.免费办瑗亏的1 由商

产核销手

化果转提 科技成

科技人对资

公 司使用留归

校及

续

省科技厅、教育厅39 高梗、科研机构开展技术开发、技术落询、技术服务等活动取得的净收入视同科技戚i果转化收

入,可鼓归自主使用“

省科技厅、财政厅、市场监
管局

40
试点开展科技成果权属改革,高校、科研机构以市场委托方式取得的横向项回,可约定其成果权

属归科技人员所有:对利用财政资金形成的新增职务科技成果,按照有利于提高成果转化效率的

原则,高校、科研机构可与科技入员共阚申谪知识产权,赋予科技人员成果所有权¤

省科技厅41

支持专业化技术转移服务机构建设9省财敢按其上年度促成高校、科研机构与企业签许蚴、

蛱交易之外的登混技术舍阙交易镢,议灰引进境外技术交易额的一定比例给予奖补,蝥点用
进墙甯技术经纪人或奖励机构人舜簇潋焦豳。

除关
于弓l

七、打邋

科技成果

转化
“
最

后一公里

l
l
m
n
l
l

42
建立企业创新融资需求与金融机构、锢捷机构信息对接机制,向金融机构、创投机构开放高新技
术企业、科技型中小企业和承担省攮点领域研发计划项回企业融资篝藜相关信息。 省科技厅

43-
∷畿励银行开展科技信贷辚毹搬貉,翎新外部投贷联动服务模式,加大瓣|科技魏中小企业的搐贷变
持力腱,镄 财政按其实罅投放金辘予以△冖建奖补。

44
省财政与有条件的地级以上市联动设1;L幽 地科技风险难备金地,对金融机构开展科技型中小企业
贷款和知识产权胰押投融资业务发生的摄失,给予一定比例的风险补偿,促进解决民营科技型中
小企业融资难、融资费问题。

省科技厅、市场监管局,各
地级以上市人民政府

45
鼓籀有条件的地级以上市对新浪册登记的私募股权和创业投资管理企业,从英形成财政贡献之日
起扌给予最多5年适当奖补;对翳淮觯成立的创业投资企业、噫刂盥投资管蠖企业分别按实缴滚册
资金镢、舆豚管蠛资金额的一定比倜络予煲补,鐾 点用于奖励娥麟鬻及篱干人员。

备地级以上审人民政府

46
鼗鞯锚制鞲翎业蕊盘引导作用,篷点投粥初创科技盥企业I弓 |挣照多蚀奋资金动推
革镄∷映策性引簿基金的出资方式和管瑗摸式,鼓励加大让利幅胰,允许蓦奋归属财
收益全部让渡给社会资本出资方焱

创新创业。改
敢出资部分的 耆科技拶、发展改革委

47 对投资初创科技型企业的省内创业投资企业,省财政按其累计投资银的一定比例给予奖补。 省科技厅、发展改革委

°
●

4
·

4,

支持符合条件的创业投资企业及其股东、有限合伙人发行创投镄氵扩大窀|l业投资企业资本规模。 省发展改革委,广 东银保监
局

杰
曲

小
工●稗

度深

进

鼬

促

盒``

条传的地级以上审太
区映链 人̌工裙鑫毯簿

力发展金巍科技产业,吸 引金臌斛搜企业和人才艨户扌对*计簇、火
新技术镜金融镢蛾的应用予以支持。

’̌

广球银保监局

l
l
m
0
︱

;

力日;虽

50

优魄像陴鍪大科技顼黟用地,新增的静鬻利性科技颐∷留

年度林埯定额,优先用于重大科技基础设施、省炙翰塞

设,该类项目使用林地申请优先受理审核。对将
“三旧

(区 ),省按相关规定奖黝新增建设用地计划指标Q

用地计划指播豳省统簿解决。国家下速的
分省新型饼发机构等露点科技创新顼澍建
”改造用地用于科技创新类项目的县

省自然资源厅,各地级以上
市人民政府

级以上市人民政廨51

52
对国家级、省级科技企业孵化器 (含国家级科技企业孵化器搐商单位)-(大学科技圆 (含圜搴级

大学科技园培育单位 )和国家备案众创空间自用及提供给在解对象使用的房产、土地,免征房产

税和城镇土地使用税。

省税务局、科技厅

53
符合规划、

的

不改变用途的藏提下,图
可按砷定优藤|幅媵征收虫螽释簸鑫鑫岁

解化器利用漯有科|瞬姆地提高建筑密度和螬
各地级以上市入民政府

支持高校、科研机构围绕优势专业领域)并刂用自有物业、闲蓝楼宇建设众创空间、科技企业孵化

器和加速器,选择若干篙校、科研机构试点自主招程或授权运营机构公开招租,英租金收入财政

全镢返还1主要用于孵化器建设与运营、科技服务人员奖励等:其孵化服务收入全部归属为科技

成巢转化收入$留 归高校、科研机构自主使用‘

支持产深科技创新走廊十人核心骅
翻性

i游
细规划法定程序撼翎并经所

详细规划:簿合产业难入条件的创

禽建设

在市批
新主体

,简化 ”蕊溜”
改遭顼目地块趱设脱划镩批漉程,接控

准的
“置旧”

改进单元规划奏可作为改造地块的控斛慨
,在络构安全、外观良好、不影响周边建筑使用、不敬

变现有建筑使用功能用于创新活动的,无露进行规划报变圭体结构、不增加容积率的翰提下,改
建。

省财政厅、科技厅、教育厅54

广州、深圳、东薨审人民敢
府55

九、

科研用地

傈簿

社
三 润

” 嗡实验塞、高新技术企业,以及备市新翌研发机构、

,筷满足摭础设施承载能力藕提下, 依法适当放宽地块容积率限翻 ,

愀
瓒
氓

芒
蠛
螅
嘤
撼
^

叫
蓠

、撩
一睡
羽

.
嘁

摸
喻

钭

由
删
镲

憾

埏
槲
郯

p

擞
亵
露
鼷
诋
溉
镙

紊
鄄
葵
来
嗯
錾
斌

^
血

嘲
∷剞
缁
露
凶
羽
铺
靶
焕

鼬
愈
奴
蠖
鼬

妖
斜

奶
∽ Vp

0I礻
^肼 ~~

凝
∷菌
∷嘁
<
格

叫
基

夺慈
瓣
嵌
麟
氓

'
迦

埘

婚 格
叫
怂
蕊
礴
嫘
锶

^

要惫
粼
氓
晚
o
g
“

弗
蕊
·一犍
∷鼹

‘蘧
∷嗯
稼
锶
一繁
蝴

粼
寒
镪
搡
郯
炽
羽
承
勰

.
鸾

弼
勰
勰
褰
焕
弗
愈
簧
裰
郯

水霉
媾
链
骞
麟
鑫

.
呤

蕊
犍
露
臻
懈
瞰
∷藜
替
麟
焱
钟

嫂
督
醒
<
格

叫
荟

、斜
恋
簧
弼
裰
镀
愈
蟋
璎
茹一
溆
坻
酶
麟
餐
爨
蕊
∷巍
靛

·翳
嫩
恣
弗
妖
攀
糠

镲
斌
隧
麟
诋
瞰

'
麒

·睡
串
蕊
辘

·露
憾
寒
露

产繁
掖
备
翳
璜
朕
众
酱
酸
态 抵
.1鼢

.
冁

粼
鞭

镅
熬
粼
嫒

艹

怒
态
斟
粼
跛

一
猁

鼷
'
豢

k
褰

礴
确
婪

·

黟
蕺
装
弼
露
聪

蜞
蟒
雠
啜.

骚

∷暂
∷

蕾
螋
氐
勺
·繁
潦

蟠
、镪
爨
曦

^
豢

恋
鼷

麟
媲
鞣
揪

嗽

奸
暂
喵
耦
链

`

醒
.

'。△

錾

.
粼

溆
撼
溢
`
《

砥
藜
碟
糠
嫒
镳
爨
蕊

。藤
紊
慧
∷鑫
瓒
弑
撼
人
《
戒

t△△
、̌

.g9.

V` 小
∽

0
中

十一、加

强科研诚

信和科研

伦理建设

62
建立健金职擞明镳i、 高效协网的科研诚信管瓒体系,儡铮良好学风” 弘扬科学家精神”加强对科
研人燕的科研诚信和科饼俺理教育。科研人员应当树立正确的学术价值脱,克服浮躁、潜心科研
、淡泊名利,恪守科研遘德准则,不得挑战科研诚信与科研伦理底线。

科技厅、卫生健康委、拶
厅、发展改攀费簿

●
j

'
0

i
q

'
o

支持开展科研伦理和道德研究,不断完善相关规率制度,进一步强化科研伦理和道德的专家评估
、审查、监督、调查处理和应急处蓝等工作。

生命科学、医学、人工籍能等前沿颌蠛和对社会、环境具有潜在威胁的科研活动,应 幽在立项前
实行科研伦蟆熬谐俾}{,时不镞订科研伦理承诺啦的项回不管立项。

6|5

涉及人的生物医擎科研和从攀实验动物生产、使用的事位,应 当按国家有关规定设立俺理委漉
会,增强科研俺瑾懑谯,履行管理变体费任)严格执行有放法律法规,遵籀圃陬公认蚴科研伦理
规范和生命俺理准则。

66
加强科研诚信信患跨部
实行终身追费、联合惩

门跨区域共享共用,对严重违背科研诚信和科研伦理要求的行为零容忍,

戚,涉嫌违湛犯罪的及时移送司法机关依法处理。

a
n

l
卜

ι

︱

拭
{

T-、 厅

续加大科

技领域
“

放管服
″

波革力度

67
改革科研组织管理和项目形成机制,采用定向组织、并行支持、悬赏
率先面向全国开放申报,常年受理、集中入库,吸引大机构、大团队
金委托地市、离棱、科研机构自主立顼、自主管理。

揭榜等
落户。

新型科研组织模式,

试行部分财政科研资 省科技厅

68
简化科研项目过稷鬻暧,减少项目实施劂期内的备类评估、检查、抽查、审计等活动,对同一项
目同一年度的斑督、检查、评议镲缭果互巍至认9避免盥复多头检查,

省科技厅、财政厅.审计厅

69

完善省财政科研项目资金管理办法,人力资源成本费不受比例限制,蓝接费用调剂权全部下放给
项目承担单位。项目承担单位应当提高服务意识和水平,减少繁文缛节)便于科研人员按照规定
报销科研经费;科研人员应当强化费任和诚信憩识,严格按照资金开支薄围和标准使用科研经费

省财政厅、科技厅、审计厅

70

高校、科研机构自主制
于财政科研经费的分类
人员的报酬和奖励支出
务获取的财政性规划类

订的横向项目经费管理办法,可作为评估¨检查、审计等依据,实行有别
管理为武;横渤辗蹈缭余经费可全部奖励顼目缴臧炭.摸向项目给予科技
在核定的藜俄缵效王资总蠹外单舛。高校、科研机构通过招投标或购买黻i
、专题髑拼粪、科技服务与管理类项目,可按横向顼鬯管噬。

省财政厅、科技厅、审计厅
、人力资潞妆会像脾厅

71
将更多省级科技创新行政管理职权事项下放或委托广州、深圳市,巴经下放或委托给广州、深圳
市的事项,逐步下放至其他具备条件的地市。 省政府办公厅

公开方式:主动公开

抄送 : 省

,

广东省人民政府办公厅秘书处 2019年 1月 3日 印发